
DECRETO Nº : E-1101/2018

COLINA, 09 de Mayo de 2018

VISTOS: Estos antecedentes: 1) Decreto Alcaldicio Nº E-
685/2018 de fecha 22.03.2018, que promulga el Acuerdo Nº 178 adoptado por el H. Concejo 
Municipal, en Sesión Ordinaria Nº 44 de fecha 22 d emarzo de 2018, se acuerda contratar en forma 
directa (servicios personales especializados menores a 1000 U.T.M) de conformidad al artículo 107 
del Reglamento de Ley 19.886 Compras Públicas, con la empresa Business Excellence Chile, el 
proyecto denominado "Trato directo servicio personal especializado asesoría en generación de una 
cultura de mejoramiento continuo a la excelencia" ID-3675-2-IN18, por un monto total de $ 
45.800.000.- IVA incluido. 3) Memorándum Nº 228/2018, de fecha 8 de mayo 2018, del Asesor 
Jurídico, mediante el cual remite contrato de prestación de servicios, de fecha 26 de abril de 2018, 
suscrito entre esta Corporación Edilicia y Consultora Business Excellence Chile S.A., para el 
proyecto "Cultura de mejoramiento continuo, camino a la excelencia", para dictar Decreto Alcaldicio 
correspondiente; y, en virtud de la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, Ley 
Nº 19.886, de compras pública y su reglamento, Ley Nº 20.285, sobre acceso a la información pública 
y su reglamento, Ley Nº 19.880, base de los procedimientos administrativos que rigen los actos de 
los órganos de la administración del estado. 

DECRETO:

1.- Apruébese el Contrato de prestación de servicios de 
obras, de fecha 26 de Abril de 2018, suscrito entre la Municipalidad de Colina, representada por su 
Alcaldesa (S) señora ELIZABETH ARE LLANO QUIROGA y la empresa CONSULTORA BUSINESS
EXCELLENCE CHILE S.A., representada por don JORGE ROMAN GARATE, para el proyecto
"Servicio personal especializado asesoría en generación de una cultura de mejoramiento
continuo a la excelencia".

2.- Inspección Técnica del Servicio: Actuará como 
inspección técnica del servicio, la Administración Municipal. 

3.- El plazo máximo de ejecución será de 1 O meses y 
entrará en vigencia desde la fecha de publicación en la plataforma www.mercadopublico.cl y del 
decreto Alcaldicio que aprueba el contrato. 

4.- El precio a pagar por el servicio contratado será por un 
monto total de$ 45.800.000.- (cuarenta y cinco millones ochocientos mil pesos), pagaderos en 6 
estados mensuales de acuerdo a las siguientes fechas de pago: 

30 de mayo, correspondiente al 1 er Informe. 
30 de junio, correspondiente al 2do. Informe. 
30 de agosto, correspondiente al 3er Informe. 
30 de octubre, correspondiente al 4to. Informe. 
30 de noviemb • correspondiente al 5to. Informe. 
30 de dlciembr , correspondiente al Informe Final. 

5.- En garantía de fiel cumplimiento de contrato, el 
co tratis presentó el e ósito a la Vista Nº 2043-2, de fecha 26 de abril de 2018, por un valor de 

$ .290.0 0.- (dos millo e doscientos noventa mil pesos), el que tiene por objeto garantizar el fiel 
cu plimi to del contrat . 

l�AL c L.oJ...JN AR AGADA
·•''.,.SECRE A�UNICI AL
MOR/ACA/ AQ/xcg
DISTRIBUC ON:

Alcaldía 
Administración Municipal 
Secretaria Municipal 
Asesoría Jurídica 
Dirección de Control 
Secplan 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.
FDO.)MARIO OLAVARRIA RODRIGUEZ

ALCALDE 
FDO.)ANIBAL CALDERON ARRIAGADA

SECRETARIO MUNICIPAL

Dirección de Administración y Finanzas 
Interesado 
Ley de Transparencia 
Oficina de Partes 




